humain, à savoir les sentiments de la charité; pour exciter dans sa conscience et sa volonté une énergie surnaturelle, c'est-à-dire plus élevée que la simple attache au bien qu'on appelle l'honneur, à savoir la sainteté, qui est une attache profonde non seulement au bien et au mieux, mais au parfait, ou du moins une recherche courageuse et persévérante du parfait.

Est-ce à dire pour cela que l'Eglise chrétienne doit être caractérisée par le miracle et qu'on puisse établir pour norme que la véritable Eglise est celle dans laquelle s'opèrent des miracles, comme le prétendent les partisans de la Salette, de Lourdes, etc.? Nullement. Le surnaturel n'est pas le miracle, et le miracle n'est pas le surnaturel. Le Christ a condamné ceux qui demandent des miracles, et il a indiqué d'autres critères pour s'assurer de la vraie religion et, par conséquent, aussi de la véritable Eglise.

Ch. VII. De la perpétuité, de l'infaillibilité et de l'indéfectibilité de l'Eglise.

I. Sa perpétuité.

Que l'Eglise chrétienne doive durer toujours, on peut le prouver ainsi:

J.-C. a fondé son Eglise dans le but d'appliquer les bienfaits de sa rédemption aux hommes de tous les temps, et ce but doit être atteint. — Il a dit lui-même (*Matth.* XXIV, 35): *Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt.* On peut donc croire que l'Eglise, qui est la dépositaire et la gardienne de ses paroles, existera aussi toujours. — Dans l'Apocalypse (XIV, 6), l'Evangile est appelé « éternel », *ut evangelizaret sedentibus super terram, et super omnem gentem, et tribum, et linguam et populum.* Donc l'Eglise, qui est chargée de prêcher et de défendre cet Evangile, doit durer aussi longtemps que lui. — Il est dit ailleurs que le testament nouveau sera éternel (*Deus pacis qui eduxit de mortuis pastorem magnum ovium, in sanguine testamenti æterni, D. N. J. Christum; Hebr.* XIII, 20). Donc l'alliance scellée dans le sang de J.-C. sera éternelle. On objecte que, dans l'A. T., l'alliance contractée par Dieu avec les Juifs a été représentée aussi, maintes fois, comme éternelle, et que cependant elle ne l'a pas été; et que, d'ailleurs, le mot *æternum*, dans les Ecritures, n'a pas toujours le sens de perpétuité absolue. *Réponse:* L'alliance de Dieu avec les Juifs a été et est encore éternelle dans son côté positif, en ce sens que Dieu est resté fidèle à sa promesse d'envoyer un Sauveur; ce sont les côtés négatifs, locaux, etc., qui ont été temporaires, et ce sont les Juifs qui ont rompu l'alliance en repous-